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هر تصویری دارای بارهای مفهومی و معنایی متفاوتی 
است، معنایی که فاعل یا سازنده تصویر درصدد انتقال آن 
است و معنایی که گیرنده یا مفعول از تصویر دریافت می کند. 
در روابط بین الملل قضیه به این سادگی نیست، ممکن 
است بین تصویر ارسالی و تصویر دریافتی بین فاعل و مفعول 
ک وجود نداشته باشد. قضیه آن جا پیچیده تر می شود  اشترا
که مفعول بخواهد در مواجهه با تصویرسازی فاعل، تصویر 
ساختگی نیز ایجاد کند، در این جا دیگر سخن از تصویر 
واحد بین طرفین محلی از اعراب نخواهد داشت. با توجه 
« به عنوان ابزاری  به این رابطه می توان از پدیده »تصویر
در جهت تحلیل سیاست خارجی کشورها بهره گرفت. در 
تصویر سازی در روابط بین الملل گفته می شود تصویری 
که کشور الف به کشور به ب منعکس می کند رفتار کشور ب 
را نسبت به کشور الف تعیین می کند. این تصویر می تواند 
به اشکالی مانند شریک، متحد، خنثی، وابسته، دشمن، 
امپریالیست و مستعمره یا اشکالی بین این ها تبیین شود. 
ک و تلقی کشورها مبتنی بر همکاری  در تصویر »شریک« ادرا
در برخی حوزه های مشترک است؛ اما این همکاری چندان 
وسیع و راهبردی نیست. مانند تصاویری که از روابط بین 
ایران و کردستان عراق یا ترکیه و عراق وجود دارد که عمدتاً در 
کت  حوزه اقتصادی است. در تصویر »متحد« دو کشور شرا
موضوعی را گسترش داده و روابط طرفین راهبردی، گسترده 
و منسجم است؛ مانند تصویر روابط آمریکا و اسرائیل یا 
امارات و عربستان. تصویر »خنثی« تصویر حداقلی از روابط 
است که در آن خصومتی وجود ندارد مانند تصویر روابط 
گوئه یا ایران و نپال. تصویر »دشمن« تصویری  ایران و پارا
تیره از دیگری است؛ مانند تصویر ایران و اسرائیل، تصویر 
آذربایجان و ارمنستان. تصویر »وابسته یا امپریالیست« 
دربردارنده سلطه و تحت الحمایگی است مانند تصویر چین 
و تایوان. تصویر یک پدیده زنده است و هم چنان که ذکر 
شد بستگی به فاعل و مفعول دارد. تصاویر دائمی نیستند 
و ممکن است با توجه به تغییر شرایط یا نگاه دولت ها تغییر 
کنند؛ مثلا زمانی ایران و عراق همدیگر را به شکل دشمن 
تصویر و ترسیم می کردند؛ اما امروز ایران و عراق همدیگر را 
به صورت شریک تصور می کنند یا تصویر ویتنام و آمریکا از 
یکدیگر که در دهه 1960 در قالب »دشمن« تعریف می شد و 
امروز به صورت شریک و رقیب تجاری. تصویرسازی معمولاً 
توسط دولت ها برساخته شده و توسط دولت های دیگر 
ک می شود. با گسترش عصر ارتباطات، رسانه نیز به  ادرا
این تصویرسازی اضافه شده است. ضلع سوم تصویرسازی، 
ک و تلقی مردم یک کشور از دولت و مردم یک کشور  ادرا
دیگر است. در این راستا هماهنگی تصاویر در دولت، رسانه 
و مردم اهمیت دارد. ممکن است تصویر دولت و مردم یک 
کشور از تصویر کشور دیگر چندان به هم نزدیک نباشد. بر 
کثریتی از مردم  اساس برخی نظرسنجی ها در آمریکا، نگرش ا
این کشور نسبت به چینی ها، ایرانی ها و کره شمالی مثبت 
نیست، رویکردی که در دولت آن کشور هم دیده می شود. 
اما سه رویکرد متفاوت در روابط دولت آمریکا با سه کشور 
چین، ایران و کره شمالی وجود دارد. تصویر روابط آمریکا 
– چین بیشتر مبتنی بر یک جنگ تجاری است، تصویر 
روابط آمریکا – ایران بیشتر مبتنی بر یک جنگ نیابتی 
است و تصویر روابط آمریکا – کره شمالی بیشتر مبتنی بر 
احتمال وقوع جنگ مستقیم است. در ارسال و دریافت 
ک  تصویر در سیاست خارجی، لزوماً رویکرد مبتنی بر ادرا
سفید و سیاه جایگاهی ندارد. ممکن است کشوری با کشور 
دیگر دارای اشترکات زیادی باشند؛ اما دارای اختلافاتی هم 
باشند. مهم این است در تصویر ارسالی یا دریافتی، میزان 
ک شود. در این زمینه راهبردهای  ک و اختلاف ادرا اشترا
کلان سیاست خارجی اهمیت دارد. مثلاً در سال های 
اخیر یکی از سیاست های اعلامی کشور در حوزه سیاست 
خارجی، تقویت روابط با همسایگان بوده است؛ لذا تلاش 
شده تا به رغم برخی اختلافات، تصویری مثبت و مبتنی 
کات ارائه شود؛ مثلاً می توان به سیاست ایران در  بر اشترا
قبال طالبان بعد از خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان 
کرد. در ابتدا دو تصویر از طالبان تداعی می شد،  اشاره 
تصویری که جمهوری اسلامی از طالبان در دهه هفتاد یا 
هشتاد شمسی در تصور داشت و تصویری جدید از طالبان 
کثریت جمعیتی را در افغانستان  که ا به عنوان قومیتی 
تشکیل می دهد و ایران تصویر دوم را برگزید. مورد دیگر 
تصویر ایران از آذربایجان در سال های اخیر است؛ به  رغم 
این که آذربایجان در سال های اخیر کنش های مناسبی در 
دیپلماسی با ایران نداشته است؛ اما ایران درصدد حفظ 
مناسبات با آذربایجان و ترسیم این کشور به عنوان یک 
کشور دوست بوده است؛ حتی زمانی که سفارت این کشور 
نیز در تهران تعطیل شد. جمهوری اسلامی تلاش نموده تا 
از آذربایجان تصویر »دشمن« تداعی نکند و این بالتبع بر 
رفتار آذربایجان نیز تأثیرگذار بوده و هست. این تصویرسازی 
ک به معنی انفعال نبود؛ چنان که نیروهای نظامی  و ادرا
ایران در زمان جنگ آذربایجان و ارمنستان در مرزها شمال 
غربی کشور مستقر شدند؛ اما پیام این استقرار را دفاع و صلح 
اعلام کردند. در کنار این دیپلماسی ادامه یافت و تا حدی 
از ایجاد تنش در این منطقه پرهیز شد. در سیاست خارجی 
گر  این تصویر بین سیاست گذاران نهادینه شده است که ا
اختلافی بین کشور وجود دارد این به منزله پایان دادن به 
روابط نیست، بلکه باید در کنار اختلاف یا اختلافات، باید به 
کات نیز پرداخت و اختلاف نباید مانع روابط باشد. به  اشترا
عبارت دیگر رویکرد سفید و سیاه در سیاست خارجی جای 
ندارد. تصویرسازی در سیاست خارجی نفی قدرت نیست 
که ریل گذار، تسهیل بخش و اقناع کننده است. اینکه چگونه 
یک سیاست خارجی یا راهبرد سیاست خارجی را بتوان 
تصویر سازی کرد در پیشبرد و تحقق راهبرد سیاست خارجی 
بسیار اهمیت دارد. قابلیت دیگر توسعه برندینگ ایران در 
تراز جهانی در حوزه ورزشی است. امروز برخی ورزش های 
ایران کشتی، والیبال، تکواندو، کاراته در رتبه های برتر در 
سطح بین المللی قرار دارند که این تصاویر می توانند زمینه 

و بستر ساز سایر حوزه های قدرت ایران باشند. 

، ابزاری در تحلیل سیاست خارجی تصویر
یادداشت

چرا عربستان برای احیای روابط 
پیش قدم شد؟

ایران و عربستان سعودی به واسطه توافقی با 
میانجیگری چین روابط دیپلماتیک خود را احیا 
کردند. این توافق که در مارس 2023 منعقد شد، 
جدول زمانی برای برقراری روابط دیپلماتیک 
تعیین و بر گزاره هایی چون اصل عدم مداخله 
کید کرد. اما  متقابل و تمامیت ارضی و همکاری تا
غ  به ادعای ناظران با گذشت بیش از یک سال، فار
از فعل و انفعال هایی چون افتتاح سفارتخانه ها 
و تسهیل حج برای زائران ایرانی، طرفین برای 
گامی برنداشته اند. این  گسترش روابط خود 
گروه بر این باورند که تا مادامی که ریاض انتظار 
داشته باشد که تهران روابطش را با متحدان 
منطقه ای اش کم کند یا به شکلی متقابل ایران از 
عربستان و متحدان عرب خلیج فارس این کشور 
کت امنیتی شان با آمریکا پایان  بخواهد تا به شرا
دهند، نمی توان انتظار پیشرفت در روابط دو 

بازیگر را داشت. 
کوک تهران و ریاض  سازنا

2023، ایران و  از مارس  به ادعای ناظران 
عربستان سعودی دست کم در مسیر بازگرداندن 
با  برداشته اند.  قدم  دیپلماسی  فرصت های 
تاخیری جزئی پس از ارائه جدول زمانی دو ماهه و 
پس از تشکیل جلسات متعدد بین طرفین در 
عمان برای بحث در مورد نگرانی های مختلف، 
ایران سفارت خود را در ریاض در ژوئن بازگشایی 
کرد و سفارت عربستان در تهران دو ماه بعد 
فعالیت خود را از سر گرفت. مقامات ارشد دو 
کشور بارها و بارها از طریق تلفن گفت وگو کرده یا با 
یکدیگر ارتباط برقرار کرده اند. عربستان سعودی 
همچنین به زائران ایرانی برای انجام مراسم حج 
و عمره اجازه حضور داد. با این حال، به ادعای 
ناظران بیش از یک سال پس از توافق، به نظر 
می رسد که این تلاش ها شتاب خود را از دست 
داده، و بسیاری از موضوعات مورد اختلاف، از 
جمله اختلافات بر سر مرزهای دریایی، حل 
نشده باقی مانده اند. یکی از این اختلافات 
که در سال 2023 شعله ور شد، حول حق بهره 
برداری و فروش گاز از میدان آرش واقع در مرز 
دریایی شرقی کویت است. در ماه اوت، عربستان 
سعودی و کویت بیانیه مشترکی منتشر کردند 
که در آن بر حقوق انحصاری خود در میدانی 
کید  که ایران سهم 40 درصدی در آن دارد، تا
داشتند. رویارویی دیگر نیز مانع از تلاش برای 
گفت وگو شد. در سپتامبر 2023، آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل متحد، تلاش کرد تا بحثی را 
در میان کشورهای ساحلی خلیج فارس - شش 
کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس، ایران و 
عراق - در مورد معماری جدید امنیتی منطقه ای 
سازمان دهد. بنا بر گزارش ها، این تلاش تا حدی 
گانه بین کویت و عراق بر سر  به دلیل اختلاف جدا
کشتیرانی در آبراه مشترک خور عبدا... شکست 
خورد. بن بست بر سر برنامه هسته ای ایران 
نیز بر پیشرفت روابط ایران و عربستان سایه 
افکنده است. به ادعای ناظران، تلاش های 
دولت بایدن برای احیای برجام 2015 که ترامپ 
آن را کنار گذاشته بود، به دلیل اختلاف نظر بین 
تهران و واشنگتن در مورد دامنه و پایداری لغو 
تحریم ها، بی نتیجه ماند. پس از آن پس لرزه های 
کتبر 2023 آغاز شد، تفاهمات  جنگ غزه که در ا
غیررسمی آزمایشی بین ایالات متحده و ایران را از 
مسیر خود خارج کرد. در چنین شرایطی مقامات 
سعودی هشدار داده اند که ریاض ممکن است 
برنامه هسته ای خود را دنبال کند، گزاره ای که 
می تواند یک مسابقه تسلیحات هسته ای در 
خاورمیانه را کلید بزند. همچنین به نظر نمی رسد 
ریاض و تهران تلاش جدی برای پیروی از سایر 
تعهدات ذیل توافق مارس 2023 انجام داده 
باشند. دو توافق دوجانبه قبلی - موافقتنامه 
عمومی همکاری در سال 1998 و موافقتنامه 
همکاری امنیتی 2001 - محقق نشدند. حتی 
تجارت کالاهای غیرتحریمی نیز به کندی رشد 
کرده است. برای تسریع همکاری در مسائل 
اقتصادی، امنیت و تبادلات مردمی، دو کشور 
صرفاً تعهد خود به توافق مارس 2023 بدون 
برداشتن گامی بزرگی تکرار کردند. از منظر تهران، 
تنش زدایی روابط با عربستان سعودی پس از 
هفت سال، دستاورد مهم استراتژیک این کشور 
در راستای حسن همجواری با همسایگان بود و 
احتمالاً همچنان در دستور کار جانشین ابراهیم 
رئیسی قرار خواهد گرفت. این پیشرفت، همراه با 
الحاق به سازمان همکاری شانگهای و بریکس 
- گروهی به رهبری برزیل، روسیه، هند، چین و 
آفریقای جنوبی - در سال 2023، به تهران کمک 
کرد تا ا فشار بین المللی خود را پس از شکست در 

بازگرداندن توافق هسته ای 2015 کاهش دهد. 
 منتقدان توافق چه می گویند؟

یکی از مقام های ایرانی که نخواست نامش 
توسعه  برای  پادشاهی  گفت،  شود  فاش 
اقتصاد خود به کمک ایران نیاز ندارد. به ایران 
نیاز دارد تا به واسطه قدرت تهران در موضع ضعف 
قرار نگیرد. از منظر او سعودی ها نمی توانند به 
ایران آسیب وارد کنند، اما قادرند به برنامه های 
کنون به  توسعه ایران کمک کنند. سعودی ها تا
آنچه می خواستند رسیده اند. آنها از تنش های 
منطقه محافظت می شوند. اما در مورد آنچه 
ایران به دست آورده است نمی توان همین 
را گفت. منتقدان احیای روابط تهران و ریاض 
مدعی اند که پادشاهی از این توافق برای کنترل 
ایران و به حداقل رساندن خطری که برای منافع 
عربستان ایجاد می کند استفاده می کند. یک مقام 
سابق ایرانی در این باره مدعی شد: »سعودی ها 
می خواهند ما را در جعبه ای نگه دارند. طرفداران 
این دیدگاه مدعی اند که هر تحولی، مثبت یا 
منفی، ممکن است تعادل فعلی را که عربستان 

سعودی در آن قرار دارد، برهم بزند. 

 سینا عمادی
پژوهشگر مسائل بین الملل

دومین انتخابات دو مرحله ای پس از19 سال؛ 

 از هاشمی- احمدی نژاد  از هاشمی- احمدی نژاد 
 

تا پزشکیان- جلیلیتا پزشکیان- جلیلی

آرمان ملی- احسان انصاری: دیروز جمعه15 تیر در حالی مردم در 
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری شرکت کردند که برای دومین بار 
خ داده است. اولین بار در سال1384  پس از انقلاب اسلامی این اتفاق ر
و زمانی بود که آیت ا... هاشمی رفسنجانی و محمود احمدی نژاد به دور 
دوم انتخابات رفتند. انتخاباتی که در نهایت به پیروزی احمدی نژاد منجر 
شد. نکته مهم اینکه جلیلی در سال1403 شباهت هایی به احمدی نژاد 

سال84 دارد. وی نیز مانند احمدی نژاد برنامه ای برای تعامل با کشورهای 
جهان ندارد. از سوی دیگر جلیلی نیز مانند سال84 از سابقه اجرایی 
چندانی برخوردار نیست و بلکه سابقه وی بیشتر به معاونت وزارت امور 
خارجه و دبیری شورای عالی امنیت ملی بازمی گردد. البته که سوابق 
احمدی نژاد تا قبل از ریاست جمهوری به دلیل استانداری اردبیل و 

شهرداری تهران به مراتب از جلیلی بهتر بود. 

   احمدی نژاد پیروز تفرقه اصلاح طلبان
کبر هاشمی رفسنجانی، محمود   در انتخابات سال84 ا
احمدی نژاد، مهدی کروبی، علی لاریجانی، محمدباقر قالیباف، 
محسن مهرعلیزاده ومصطفی معین به عنوان  نامزد حضور 
کروبی، مصطفی معین  داشتند. در این انتخابات مهدی 
کبر  و محسن مهرعلیزاده از جناح اصلاح طلبان و آیت ا... ا
هاشمی رفسنجانی از جناح میانه رو در مقابل محمود احمدی 
نژاد، علی لاریجانی و محمدباقر قالیباف از جناح اصولگرا، با 
یکدیگر رقابت کردند. سه نامزد اصلاح طلب به ترتیب 17، 14 و 
3 درصد آرا را کسب کردند و هاشمی رفسنجانی و احمدی نژاد 
به ترتیب با 19 و 21 درصد آرای ماخوذه به مرحله دوم راه یافتند 
که نتیجه آن دور از رقابت ها هم پیروزی احمدی نژاد و 8 سال 
ریاست جمهوری او بود.  وزیر کشور در این مقطع موسوی لاری و 
مجتبی رشاد، رئیس ستاد انتخابات کشور بود. در این انتخابات 
آخرین پایگاه جریان اصلاحات یعنی ریاست جمهوری هم پس 
از مجلس هفتم و شورای شهر دوم تهران از اختیار این جریان 
خارج شد و اصولگرایان به پاستور راه یافتند. بین تشکل های 
اصولگرا، جمعیت آبادگران با حمایت از احمدی نژاد بین سایر 
نامزدهای اصولگرا بر سر زبان ها افتاد. جبهه مشارکت و سازمان 
مجاهدین از معین، موتلفه، جامعه اسلامی کارمندان، جامعه 
اسلامی مهندسین و جبهه پیروان خط امام و رهبری از لاریجانی، 
مجمع نیروهای خط امام و مردم سالاری از کروبی، اعتدال و 
توسعه و کارگزاران سازندگی و جمعی از اعضای جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم از هاشمی و جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی 
از قالیباف حمایت کردند.  احمدی نژاد با شعار عدالت طلبی 
و توجه به اقشار پایین جامعه و مبارزه با فساد و اشرافی گری 
توانست از سایر نامزدهای اصولگرایان خود را متمایز کند. 
اصلاح طلبان هم درگیر حواشی تعدد نامزدها و اختلاف های 
داخلی خود بودند. تعدد نامزدها موجب شکسته شدن آرا شد 

و انتخابات را به مرحله دوم کشاند. 
بعدها مصطفی معین درباره دلایل شکست اصلاح طلبان 
گفت: »مقصران اصلی شکست، باندها، گروه ها و گرایش های 
سیاسی ای بودند که سعی کردند فرصت های دولت اصلاحات 
که دولتی برخاسته از یك حماسه مردمی و یك جنبش  را 
اصلاح طلبی در دوم خرداد بود به بحران تبدیل کنند. آن 
بحران های 9 روز یك بار را می گویم؛ کوی دانشگاه و قتل های 
زنجیره ای. بحران سازی هایی که در کشور و دانشگاه ها صورت 
می گرفت و بعد در روزنامه های کثیرالانتشار تیتر می شد، برای 
کشور بحران ایجاد می  کرد و باعث دلزدگی و سرخوردگی مردمی 
گر اصلاح  شد.«  تحلیل گران سیاسی بسیاری بر این باورند که ا
طلبان در آن انتخابات روی یک نامزد اجماع می کردند، یا در 
همان مرحله اول پیروز می شدند یا دست کم به جای احمدی 
نژاد، یک نامزد اصلاح طلب به مرحله دوم برای رقابت با هاشمی 

راه می یافت، احمدی نژاد به پاستور نمی رفت. 
اصولگرایان که توانسته بودند در دو انتخابات 81 و 83 بر 
حریف خود اصلاح طلبان فائق آیند، از پیروزی خود در انتخابات 
84 نیز اطمینان خاطر داشتند. با این همه، در انتخابات 

ریاست جمهوری سال ٨٤ شورای هماهنگی نیروهای انقلاب 
کام ماند؛ به همین دلیل با چهار  از اجماع بر سر یك نامزد نا
کاندیدای قالیباف، لاریجانی، رضایی و احمدی نژاد وارد عرصه 
انتخابات شدند. البته برخی از آنها تغییر چهره دادند و با نامی نو 
وارد گود انتخابات شدند. آنها به تقلید از مشی جمعیت آبادگران 
که با نام و هویتی نو، شورای شهر را گرفتند و احمدی نژاد را به 
عنوان شهردار تهران معرفی کردند، »اصولگرایان تحول خواه« 
را راه انداختند و سراغ قالیباف رفتند. اعضای اصلی آن افرادی 
برگزاری  با  که  بودند  انتخابات  آستانه  در  توکلی  همچون 
« در سالن حجاب، قالیباف را  گردهمایی بزرگ »حرف آخر
به عنوان نامزد انتخاباتی خویش برگزیدند. گروه آبادگران شورای 
شهر هم به حمایت از احمدی نژاد برخاستند. گروهی نیز گرد 
لاریجانی جمع شدند؛ درحالی که رضایی و هاشمی نیز حضور 
داشتند. در این شرایط، کسی تصورش را هم نمی کرد که از خیل 
لشکر نامزدهای راست و چپ، اصلاح طلب و اصولگرا در نهایت 
هاشمی و احمدی نژاد باقی بمانند.  سرانجام احمدی نژاد با 
شعارهای پوپولیستی خود بر موج تخریبی که اصلاح طلبان 
برای هاشمی در طول هشت سال دولت خاتمی ایجاد کرده 
بودند، سوار شد و با شعارهای ضدسرمایه داری در مرحله دوم 
هاشمی را با چالش اساسی روبه رو کرد؛ به گونه ای که در دور دوم 
انتخابات سال 84 که در سوم تیر برگزار شده بود، با 17 میلیون 
رأی و به عبارتی 60 درصد آرا، هاشمی بهرمانی را شکست داد و 
برای هشت سال به عنوان رئیس جمهور ایران سرنوشت کشور 

و ملت را به دست گرفت. 

   جلیلی -پزشکیان و جلوگیری از تکرار تاریخ
در انتخابات1403 شرایط و فضای سیاسی کشور نسبت به 
سال84 تفاوت های معناداری پیدا کرده و به همین دست 
اصلاح طلبان که در انتخابات اخیر ترجیح داده بودند بیرون 
گود بایستند به اندازه ای فضا باز نبود که بتوانند آلترناتیوهای 
متعددی را داشته باشند. اصلاح طلبان قبل از اعلام نتایج 

تأیید صلاحیت ها سه گزینه جهانگیری، پزشکیان و آخوندی 
را به عنوان گزینه های خود معرفی کردند که تنها در شرایطی 
در انتخابات حضور پیدا می کنند که یکی از این سه نفر تأیید 
شود. اتفاقی که با تأیید پزشکیان رخ داد و اصلاح طلبان نیز به 
صحنه آمدند. هر چند در مناظره های تلویزیونی سه گزینه  تندرو 
جریان اصولگرا به همراه قالیباف همگی علیه پزشکیان هجمه 
می کردند اما در نهایت وی موفق شد در دور اول انتخابات 
بیش ترین رأی را به دست بیاورد.  در دور اول 61 میلیون و 452 
هزار و 321 نفر در داخل و خارج کشور واجد شرایط رأی دادن 
بودند. روند انتخابات از ساعت 8 تا 24 روز جمعه 8 تیر 1403 
به اجرا درآمد. وزارت کشور آمار مشارکت را 24 میلیون و 535 
، معادل 39٫92٪ واجدین شرایط اعلام کرد. که  هزار و 185 نفر
خ مشارکت در انتخابات های ریاست جمهوری  پایین ترین نر
کنش به این اتفاق،  ایران محسوب می شود. رهبر انقلاب در وا
مشارکت انتخابات را کمتر از حق توقع و پیش بینی ها دانست 
و خواستار بررسی علت این مسئله توسط جامعه شناسان و 
سیاست مداران شد.  مسعود پزشکیان پس از تأیید صلاحیت 
خود با شعار »برای ایران« به رقابت های انتخاباتی پرداخت. 
او اذعان داشت که به دنبال ایجاد انسجام داخلی با حمایت 
از نخبگان و کارشناسان است و از حمایت سید محمد خاتمی، 
رئیس جمهور اصلاحات و جبهه اصلاحات ایران برخوردار بود. 
پزشکیان هدف خود را احیای برجام، بهبود روابط با دنیا، 
پذیرش اف ای تی اف و کاهش فیلترینگ اعلام کرد و برنامه 
خود را اجرای سیاست های رهبر انقلاب دانست. او از مخالفان 
برخوردهای  سلبی در خصوص حجاب است اما در خصوص 
گشت ارشاد، قول قطعی نداد و اعلام کرد باید با دیگران گفت وگو 
کند تا آن ها را در خصوص برچیده شدن گشت ارشاد قانع کند. 
اما او تضمین داد »تمام دولت در برابر گشت های اجباری، فیلتر 
کردن و فیلترشکن بازی و فشارهای بیرونی در همه جلسات تمام 
قد بایستد.« پزشکیان از حمایت مهدی کروبی، محمدجواد 
کبر ناطق نوری، محمدجواد آذری  ظریف، حسن روحانی، علی ا
جهرمی، محسن هاشمی رفسنجانی و سید محمد خاتمی 
برخوردار  است.  سعید جلیلی با شعار »یک جهان فرصت، یک 
ایران جهش؛ هر ایرانی یک نقش باشکوه« وارد کارزار انتخاباتی 
شد. او که از حمایت رسمی جبهه پایداری برخوردار بود، با دفاع 
از فیلترینگ فضای مجازی و دفاع از برخورد با زنان بدون حجاب 
اجباری، کمپین تبلیغاتی خود را پیش برد. او ضمن خسارت بار 
شمردن برجام، اعلام کرد هدف دولتش مقاومت در برابر دولت 
ایالات متحده است تا آن ها را از اعمال تحریم های اقتصادی 
پشیمان کند. در مناظرات انتخاباتی، جلیلی توسط پورمحمدی 
به  اعمال  در خصوص پرونده کرسنت متهم شد و اقدام جلیلی 
برای جلوگیری از اجرای این قرارداد را خسارت بار خواند. جلیلی 
ضمن تکذیب ادعای پورمحمدی او را متهم کرد که چرا به قرارداد 
کرسنت در زمان تصدی خود در سازمان بازرسی کل کشور 
رسیدگی نکرده است. بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت وقت در زمان 
قرارداد کرسنت- در پاسخ به جلیلی اقدامات او را خیانت بار 

دانست و جلیلی را به مناظره دعوت کرد. 

دیروز جمعــه15 تیــر در حالی مــردم در دور 
دوم انتخابــات ریاســت جمهــوری شــرکت 
کردند کــه بــرای دومیــن بــار پــس از انقلاب 
اســلامی ایــن اتفــاق رخ داده اســت. اولین 
بــار در ســال1384 و زمانــی بــود که آیــت ا... 
هاشمی رفسنجانی و محمود احمدی نژاد 
بــه دور دوم انتخابات رفتنــد. انتخاباتی که 
در نهایــت بــه پیــروزی احمدی نــژاد منجــر 
شــد. نکته مهم اینکه جلیلی در سال1403 
شباهت هایی به احمدی نژاد سال84 دارد

در  بین الملل  مسائل  تحلیلگر  یک 
اظهار  بایدن  و  ترامپ  مناظره  خصوص 
داشت: مناظره ای که پنج شنبه انجام شد، 
در واقع نگرانی های دموکرات ها و ناظران 
در مورد توانایی جسمی و ذهنی بایدن 
برای ادامه کار برای یک دوره دیگر یعنی 
گر چه اطرافیان  تا 84 سالگی را تایید کرد. ا
بایدن کوشیدند ضعف او در مناظره را به 
سرماخوردگی نسبت دهند اما ناتوانی های 
جسمی و ذهنی بایدن در این مناظره به 
حدی عیان و آشکار بود که نسبت دادن 
آن به سرماخوردگی هیچ کس را قانع نکرد. 
گر سرماخوردگی در کار بود،  ضمن اینکه ا
می توانستند مناظره را به تعویق بیندازند. 
کوروش احمدی گفت: اساسا فکر می کنم 
اینکه این مناظره را به شکلی غیرمعمول 
در فاصله چهار ماه و یک هفته از انتخابات 
برگزار کردند، شاید بیشتر به این دلیل بود که 
کارکنان کاخ سفید و دموکراتها مایل بودند، 
تا دیر نشده در مورد توانایی بایدن برای 
درگیر شدن در یک روند انتخاباتی بسیار 
فشرده و طاقت فرسا را بسنجند و ببینند که 

آیا نامزد آنها واقعا ممکن است از عهده کار 
. سنجش توانایی بایدن به ویژه  بر آید یا خیر
از این جهت مهم بود که بایدن قبلا خود 
که انتخابات نوامبر  کرده بود  کید  بارها تا
در باره آینده دمکراسی در آمریکا خواهد 
بود و ترامپ که فردی متوهم، خود محور 
و غیرقابل اعتماد است، باید به هر قیمت 
شکست داده شود. کسانی که مخالف ادامه 
کاندیداتوی بایدن در انتخابات آتی هستند 
بایدن  اینکه  که نفس  ل می کنند  استدلا
ترامپ را در دور قبلی شکست داده، کافی 
برای پذیرش اصرار او مبنی بر اینکه بهترین 
نیست.  است،  ترامپ  مقابل  در  رقیب 
از توان  که بایدن  ل می کنند  آنها استدلا
جسمی و ذهنی لازم برای تحمل سختی ها 
و شداید مبارزات انتخاباتی و یک دوره 4 
ساله دیگر برخوردار نیست و مناظره پنج 

شنبه گذشته ثابت کرد که بایدن دیگر آن 
بایدن 4 سال قبل نیست. در جریان مناظره 
بایدن تلاش کرد بگوید برای دوره دوم چه 
برنامه ای دارد، تلاش کرد دروغ های ترامپ 
و شکست های او و طرح های مخربش را افشا 
کرد تحریکات ترامپ را خنثی  کند، تلاش 
کند، اما اغلب در تکمیل جملات خود و 
رساندن منظورش ناموفق ماند. تپق زد، 
لکنت داشت و رشته کلام را از دست می داد 
و گاه حرفهای نادرست یا نامفهوم زد. کار تا 
آنجا نگران کننده شده است که نیویورک 
تایمز که همیشه طرفدار دموکرات ها بوده، 
طی سرمقاله ای ضمن تمجید از خدمات 
بایدن در دوره کنونی، اظهار عقیده کرده 
کنون بزرگ ترین خدمت او به آمریکا  که ا
می تواند اعلام انصراف از نامزدی ریاست 
جمهوری باشد. نیویورک تایمز اینبار ادامه 

کاندیداتوری بایدن را قماری غیرمسئولانه 
کید کرده که رهبران دموکرات  خوانده و تا
دیگری هستند که برای این سمت آماده 
تر اند و حزب دموکرات نباید در مورد ثبات 
و امنیت کشور ریسک کند و رای دهندگان 
را مجبور کند که بین دو کاندیدا که هر دو 
انتخاب  را  یکی  دارند،  عدیده  مشکلات 
کنش  ک دیگر می تواند وا کنند. عامل خطرنا
منفی حامیان مالی کارزار انتخاباتی بایدن 
باشد که مهمتر از عوامل دیگر است. وی 
در خصوص احتمال جایگزینی فرد دیگری 
از سوی دموکرات ها به جای بایدن افزود: 
حتما بسیار دشوار است که یکی از احزاب 
از  ماه قبل   4 آمریکا در فاصله  در  اصلی 
انتخابات وارد پروسه نفس گیر تعیین یک 
نامزد جدید برای ریاست جمهوری شود. اما 
ظاهرا بسیاری از دموکرات ها بر این باور اند 
ترامپ  که  عظیمی  تهدیدات  به  نظر  که 
متوجه نهادها و ارزش های آمریکا کرده از 
یک سو و ضعف بایدن در تقابل با او در روند 
، لازم است که حزب  انتخابات از سوی دیگر

دموکرات وارد چنین پروسه ای بشود.

ح کرد:  کوروش احمدی مطر

بزرگ ترین  خدمت بایدن انصراف از نامزدی  است 


